
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND                      Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 

trên địa bàn huyện Kon Rẫy 

   
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên 

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 

tháng 8 năm 2017 sửa đổi một số nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 

chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành 

chính. 

Căn cứ Kế hoạch số 647/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của UBND 

tỉnh Kon Tum Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính (TTHC) năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách TTHC theo yêu cầu 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh; Cải cách đồng bộ, 

hiệu quả quy định TTHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số 

cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

cơ quan hành chính nhà nước; 

- Rà soát các TTHC để đề xuất xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định, thủ tục hành chính 

không thật sự cần thiết, không phù hợp gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp và đời sống của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Thủ trưởng các Cơ quan chuyên môn thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn trực tiếp chỉ đạo công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo Kế 

hoạch này và kế hoạch của cơ quan, đơn vị; chủ động triển khai, phối hợp với các 

đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện rà soát và tổng hợp báo cáo đảm bảo tiến độ, 

chất lượng đề ra; 

- Quá trình rà soát phải tiến hành đúng cách thức, tuân thủ phương pháp đánh 

giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 
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của Bộ trưởng Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; 

- Kết quả rà soát phải có những kiến nghị cụ thể, thiết thực đối với quy định 

hành chính, thủ tục hành chính và văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc bãi bỏ, có các sản phẩm cụ thể theo quy định. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, CÁCH THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ TTHC 

1. Nội dung, phạm vi rà soát, đánh giá TTHC 

- Rà soát, cập nhật, điều chỉnh thông tin chi tiết TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc 

TTHC nhằm đảm bảo công khai thủ tục hành chính đầy đủ, chính xác về nội dung, 

nơi tiếp nhận, phí lệ phí và đối với các TTHC của các cơ quan có thay đổi sau sáp 

nhập; 

- Rà soát các TTHC ở tất cả các lĩnh vực đang áp dụng trên địa bàn huyện, 

trong đó tập trung rà soát các TTHC, nhóm TTHC, quy định hành chính liên quan 

đến điều kiện đầu tư kinh doanh, các loại giấy phép, các TTHC có nhiều vướng 

mắc, bất cập, rườm rà, chồng chéo trong quá trình giải quyết liên quan trực tiếp 

đến người dân, doanh nghiệp; các TTHC, nhóm TTHC có nhiều phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức trong thực hiện. Kiến nghị các sáng kiến cải cách, 

phương án đơn giản hóa TTHC nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ cho cá nhân, tổ 

chức trong việc thực hiện TTHC… (Có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

2. Cách thức rà soát, đánh giá TTHC  

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thực hiện theo quy định tại Điều 24, 25, 

26, 27, 28 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính; sử dụng biểu mẫu rà soát, đánh giá và hướng dẫn trả lời tại Phụ lục 

VII, IX ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2025 của cơ quan, đơn vị (Mẫu: Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư 

số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ). Hoàn thành trước ngày 20 

tháng 3 năm 2025 để theo dõi, tổng hợp. 

- Các cơ quan được giao chủ trì rà soát, đánh giá TTHC tập trung tiến hành rà 

soát theo yêu cầu và chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện về tiến độ, chất lượng, kết quả thực hiện rà soát. Tham mưu, đề xuất Ủy 

ban nhân dân huyện phương án đơn giản hóa TTHC, các sáng kiến cải cách TTHC 

(nếu có).  

Báo cáo rà soát, đánh giá TTHC kèm phương án đơn giản hóa TTHC (các 

sáng kiến cải cách TTHC; lý do; chi phí cắt giảm khi đơn giản hóa; kiến nghị thực 

thi) về Văn phòng HĐND-UBND huyện trước ngày 10 tháng 8 năm 2025. 
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2. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện theo đúng nội 

dung, tiến độ tại Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện 

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và kiến nghị, đề xuất của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương; 

- Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC của các cơ quan, đơn vị; Tham 

mưu UBND huyện báo cáo Báo cáo rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 gửi về Văn 

phòng UBND tỉnh trước ngày 20 tháng 8 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn huyện 

Kon Rẫy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện (để thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện); 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

     Đinh Thị Hồng Thu 



 PHỤ LỤC 

MỘT SỐ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ƯU TIÊN TẬP TRUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ 

 

TT Đơn vị/lĩnh vực 
Cơ quan thực hiện rà soát 

Chủ trì Phối hợp 

I Ngành Tài nguyên và Môi trường 

1 
Tập trung rà soát, đánh giá một số TTHC thuộc lĩnh vực Đất đai, Tài nguyên môi 

trường, Nông nghiệp, trồng trọt… 

Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường; Chi 

nhánh VP Đăng ký 

Đất đai huyện 

 (Chủ trì, phối hợp 

rà soát theo lĩnh vực 

quản lí) 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

II Ngành Kế hoạch và Đầu tư 

1 

Tập trung rà soát, đánh giá các TTHC: (1) Đăng ký thành lập hộ kinh doanh; (2) Đăng 

ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh; (3) Đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận đăng 

ký hộ kinh doanh; (4) Đăng ký thành lập hợp tác xã; (4) Đăng ký thay đổi nội dung đăng 

ký hợp tác xã; (5) Đăng ký thành lập chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh 

doanh của hợp tác xã; (6) Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký chi nhánh, văn phòng đại 

diện, địa điểm kinh doanh của hợp tác xã; (5) Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký hợp tác 

xã, giấy chứng nhận đăng ký chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của 

hợp tác xã; (7) Cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã. 

Phòng Tài chính-Kế 

hoạch 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

III Ngành Xây dựng 

1 Tập trung rà soát, đánh giá một số TTHC thuộc lĩnh vực Hoạt động xây dựng: TTHC Phòng Kinh tế - Hạ Văn phòng 
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thuộc lĩnh vực Hoạt động xây dựng; (1) Cấp điều chỉnh Giấy phép xây dựng đối với 

công trình cấp III, cấp IV (công trình không theo tuyến/Theo tuyến trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn giáo/Tượng đài, tranh hoành tráng/Theo giai đoạn cho công trình không 

theo tuyến/Theo giai đoạn cho công trình theo tuyến trong đô thị/Dự án) và nhà ở riêng 

lẻ; (2) Cấp giấy phép xây dựng mới đối với công trình cấp III, cấp IV (Công trình không 

theo tuyến/Theo tuyến trong đô thị/Tín ngưỡng, tôn giáo/Tượng đài, tranh hoành 

tráng/Theo giai đoạn cho công trình không theo tuyến/Theo giai đoạn cho công trình 

theo tuyến trong đô thị/Dự án) và nhà ở riêng lẻ; (3) Cấp Giấy phép xây dựng sửa chữa, 

cải tạo đối với công trình cấp III, cấp IV (công trình không theo tuyến/Theo tuyến trong 

đô thị/Tín ngưỡng, tôn giáo/Tượng đài, tranh hoành tráng/Theo giai đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo giai đoạn cho công trình theo tuyến trong đô thị/Dự án) và nhà ở 

riêng lẻ; (4) Thẩm định nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết của dự án đầu 

tư xây dựng công trình theo hình thức kinh doanh thuộc thẩm quyền phê duyệt của 

UBND cấp huyện 

tầng  và đô thị 

huyện 

HĐND-UBND 

huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

IV Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội 

1 

Tập trung rà soát, đánh giá TTHC thuộc lĩnh vực Bảo trợ xã hội như thủ tục: (1) Trợ 

giúp xã hội khẩn cấp về hỗ trợ chi phí mai táng; (2) Nhận chăm sóc, nuôi dưỡng đối 

tượng cần bảo vệ khẩn cấp; (3) chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng khi đối tượng thay đổi 

nơi cư trú trong cùng địa bàn quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; (4) Quyết định 

trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng khi đối 

tượng thay đổi nơi cư trú giữa các quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, trong và 

ngoài tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; (5Trợ giúp xã hội khẩn cấp về hỗ trợ chi 

phí điều trị người bị thương nặng ngoài nơi cư trú mà không có người thân thích chăm 

sóc; (6) Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội; (7) Thực hiện, điều chỉnh, 

thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng 

tháng… 

 

Phòng y tế huyện 

 

 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbffe8fe37f29547e0e37
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbffe8fe37f29547e0e37
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0ccb
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0ccb
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0ccb
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0ccb
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0cca
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0cca
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf628fe37f29547e0cca
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf618fe37f29547e0cc6
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf618fe37f29547e0cc6
https://dichvucong.kontum.gov.vn/vi/procedure/detail/61adbf618fe37f29547e0cc6
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V Ngành Tư pháp 

1 Tập trung rà soát, đánh giá các TTHC thuộc lĩnh vực Chứng thực - Hộ tịch  Phòng Tư pháp 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

VI Ngành Nội vụ   

 
Tập trung rà soát, đánh giá các TTHC thuộc lĩnh vực Người có công, thi đua - khen 

thưởng… 
Phòng Nội vụ  

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; các đơn 

vị, địa phương 

liên quan 

VII Ngành Giáo dục – Đào tạo   

 
Tập trung rà soát, đánh giá các TTHC thuộc lĩnh vực Giáo dục mầm non, tiểu học, trung 

học… 

Phòng Giáo dục – 

Đào tạo huyện 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

huyện; các đơn 

vị, địa phương 

liên quan 
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